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Powiatu Wielickiego

Ostatnich kilka lat zostało w części gmin
PowiatuWielickiego naznaczonych
trudnościami w dojeździe do szkół, uczelni,
zakładów pracy. Sytuacja kryzysowa wśród
przewoźników prywatnych, dotychczas
zapewniających transport pogłębiła się
a ratując sytuację samorządy podejmowały
zupełnie dla nich nowy temat komunikacji.
Każda gmina ma inną sytuację, dostępność
do PKP, do dróg o charakterze regionalnym.
Możliwe jest w perspektywie czasu
wprowadzenie ograniczenia wjazdu
samochodów do Krakowa, będzie też nowa
trasa PKP Podłęże - Piekiełko. To znów może
zmienić sytuację. Transport po terenie gminy
jest jej zadaniem własnym, między gminami
– gmin ale szczególnie powiatowym, między
powiatami – Urzędu Marszałkowskiego. Jest
też możliwość uzyskania wsparcia
z funduszu dopłat transportowych Urzędu
Wojewódzkiego. Gmina nie może
dofinansować przewoźnika a jedynie
w drodze przetargu wybrać operatora
gminnego. Zaczęły od mieszkańców spływać
do samorządów petycje z miejscowości,
gdzie powstały białe plamy komunikacyjne.
Temat komunikacji jest niełatwy, wymaga
odpowiedniego czasu na zorganizowanie go

i wyłożenia dużych środków. Jak obecnie
funkcjonuje komunikacja na terenie Powiatu
Wielickiego i z czym zmagają się Gminy?
Jakie są plany Gmin i Starostwa
Powiatowego? Temat przybliżamy w tym
wydaniu Panoramy PowiatuWielickiego.
Gmina Biskupice
- Pierwotnie mieszkańcom Gminy Biskupice
dojazdy zapewniał PKSWieliczka. Autobusy
dojeżdżały do Bodzanowa, Sławkowic, Łazan,
Zabłocia i innych miejscowości. Jednak
w wyniku konkurencji z prywatnymi
przewoźnikami zapewniającymi wyższy
standard i będącymi nowością, PKS wygasł -
mówi wójt Renata Gawlik. Pozostały na
terenie gminy linie, które nadal obsługiwane
są przez prywatnych przewoźników.
Mieszkańcy Gminy Biskupice korzystają
obecnie z linii jeżdżących głównymi
arteriami: Wieliczka-Gdów i Wieliczka-
Bochnia, jednak często są one przepełnione
i busy lub autobusy nie zatrzymują się.
Powstały trudności z organizacją transportu
z oddalonych przysiółków. Od października
2018 roku Gmina posiada porozumienie
z Gminą Miejską Kraków na funkcjonowanie
linii aglomeracyjnej 274, którą gmina
współfinansuje. Pomimo, iż w minionych

latach udało się zwiększyć liczbę kursów (15)
nadal istnieje potrzeba zwiększenia tych
ilości oraz ewentualnego wydłużenia linii.
Niestety czas pandemii i obecnego kryzysu
uniemożliwiał te działania. Również od
stycznia 2022 r. Gmina Biskupice zawarła
porozumienie z Gminą Gdów, dzięki
któremu, uruchomiono połączenie łączące
Gminę Gdów i Biskupice. Także
Województwo Małopolskie planuje
uruchomienie linii dowozowych.
Zbiorowy transport publiczny stanowi
wyzwanie dla wielu JST, w tym także dla
Gminy Biskupice. Istotnym czynnikiem są
oczywiście finanse. Potrzeby w zakresie
organizacji transportu publicznego zgłasza
wiele sołectw dlatego Gmina rozważa
podjęcie takiej inicjatywy, jednakże
w kontekście całościowym, tak, aby
umożliwić skomunikowanie większości
miejscowości.
Najbardziej optymalnym rozwiązaniem, jest
skomunikowanie Gminy w taki sposób, aby
mieszkańcy Gminy Biskupice mogli dojechać
do kolei wWieliczce, a następnie pociągiem
dostać się do Krakowa – dodaje Wójt gminy.
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Duch czasu – temat dnia

Komunikacja w PowiecieWielickim

cd. z okładki

Gmina Gdów
Przez całe lata teren Gminy obsługiwał

przewoźnik państwowy (PKS). W latach trans-
formacji został zastąpiony przez prywatnych
przewoźników i przez wiele lat ta forma ko-
munikacji sprawdzała się. Jednak ostatnie lata
były trudne dla funkcjonowania transportu
publicznego. Poprawa warunków życiowych
za sprawą której pojawiło się coraz więcej pry-
watnych samochodów powodowało powolne
załamywanie się tej gałęzi komunikacyjnej.
Mieszkańcy przesiadali się do własnych samo-
chodów, pasażerów korzystających z komuni-
kacji było coraz mniej, a czas pandemii i wpro-
wadzane ograniczenia, dopełniły kryzysu.
Przewoźnicy zaczęli borykać się z rentowno-
ścią prowadzonej działalności, dochodziło
do sytuacji, że opuszczali obsługiwane trasy.
Ten stan rzeczy nie ominął także Gminy Gdów,
gdzie głównie z tego powodu pojawiły się
białe plamy komunikacyjne. Widząc rosnącą
potrzebę zaangażowania się samorządu w re-
alizację zadania w zakresie lokalnego trans-
portu publicznego, Gmina Gdów we wrześniu
2021 roku uruchomiła pilotażowe linie komu-
nikacyjne, które miały zapewnić bieżące po-
trzeby mieszkańców oraz posłużyły do prze-
prowadzenia analizy potrzeb. Linie pilotażo-
we obejmowały miejscowości: Niegowić, Kra-
kuszowice, Cichawę, Niewiarów, Jaroszówkę,
Wieniec, Nieznanowice, Klęczanę, Liplas,
Książnice. Po przeanalizowaniu potrzeb, trud-
ności i możliwości rozpoczął się cykl spotkań
z sołtysami, radnymi, mieszkańcami. Program
pilotażowy bezpłatnych busów pokazał rze-
czywiste ich wykorzystanie. Ostatecznie wy-
pracowano z czasem poniższe trasy Gmin-
nych Linii Komunikacyjnych: G1 (Książnice -
Cichawa - Krakuszowice - Niegowić - Wiatowi-
ce - Surówki - Zborówek - Szczygłów – Trąbki)
– przebiegająca częściowo po terenie Gminy
Biskupice, w kosztach której partycypuje tak-
że tamtejszy Urząd, G2: Gdów - Marszowice -
Krakuszowice - Cichawa - Niegowić - Liplas –
Gdów; G3: Gdów - Marszowice - Klęczana - Ja-
roszówka - Wieniec - Nieznanowice - Niewia-
rów - Niegowić – Gdów; G2A: Gdów - Liplas -
Wiatowice - Krakuszowice - Zborczyce - Świąt-
niki Dolne - Szczytniki - Cichawa - Niegowić -
Liplas – Gdów oraz G5: Gdów - Zręczyce –
Stryszowa. W roku 2022 Gmina Gdów uzyska-
ła dopłatę z Funduszu rozwoju przewozów
autobusowych i od stycznia 2022 uruchomio-
ne gminne linie komunikacyjne funkcjonują
do dzisiaj i stale pracujemy nad poszerzaniem
ich oferty. Tabor stanowią m.in. busy będące
własnością ZGK w Gdowie, wykorzystywane
jeszcze do niedawna do dowożenia dzieci
do szkół. Rentowność tych linii wynosi około
17%, a pozostałe 83 % dopłaca Gmina wspo-
magając się wspomnianymi środkami z do-

płaty i dotacją z Gminy Biskupice (częściowe
koszty związane z linią G1).

Uruchomione gminne linie komunikacyjne
zapewniają lokalny transport publiczny, jed-
nak analizując potrzeby mieszkańców po-
twierdziło się, że mają oni także potrzeby po-
nad lokalne. Praca i nauka poza terenem Gmi-
ny, w większych ośrodkach miejskich generu-
ją potrzebę ponadlokalnego transportu pu-
blicznego. W październiku 2021 roku, właści-
wie od początku pojawiania się trudności ko-
munikacyjnych wystąpiliśmy z potrzebą
transportową do Starostwa Powiatowego
w Wieliczce i Urzędu Marszałkowskiego w Kra-
kowie o uruchomienie odpowiedniego trans-
portu publicznego, który odpowiadałby po-
nadlokalnym potrzebom komunikacyjnym
mieszkańców. Zgłoszenia te ponawialiśmy
także w roku 2022, i mając wstępne potwier-
dzenie z Urzędu Marszałkowskiego, o plano-
wanym uruchomieniu linii Książnice – Kraków
w roku 2022 oczekiwaliśmy na pozytywne za-
kończenie. Jednak sytuacja na świecie, stale
trwająca w tamtym czasie pandemia oraz roz-
poczęcie wojny w Ukrainie spowodowały, że
plany UM nie zostały zrealizowane. W bieżą-
cym roku nadal kontynuowane są plany zor-
ganizowania komunikacji regionalnej przez
UM i trwają przygotowania do uruchomienia
linii z Siedlca (Gmina Bochnia) do Wieliczki
przez miejscowości Gminy Gdów. Ważnym
także jest podjęcie działań zmierzających
do utworzenia wewnątrz powiatowych linii
komunikacyjnych, które będą mogły zapew-
nić dojazd do szkół i zakładów pracy, a także
do urzędów i jednostek powiatowych, ośrod-
ków pomocowych, poradni czy infrastruktury
kulturalnej i rekreacyjnej. Powyższe informa-
cje przekazał zastępca Wójta Gminy Gdów –
Grzegorz Piętak, którego jednym z głównych
zadań jakie otrzymał po objęciu funkcji w lip-
cu 2021 roku, było przygotowanie planów
i zorganizowanie komunikacji gminnej.
Gmina Kłaj

Komunikacja zbiorowa w Gminie Kłaj opie-
ra się na linii kolejowej relacji Kraków-Tarnów,
ze stacjami w Kłaju i Szarowie oraz transporcie
zbiorowym: autobusach i busach relacji Boch-
nia-Kraków. Tak było przed laty i tak stało się
i teraz. Przez ostatnie lata usługi transportowe
świadczyli prywatni przewoźnicy, co było bar-
dzo dogodne dla mieszkańców, którzy wsia-
dali do busów niemalże pod domem, stąd
ówczesna linia RPK z Bochni relacji Bochnia-
Kłaj została wycofana z powodu obrania przez
pasażerów komunikacji prywatnej. Jednakże
z czasem nabywali mieszkańcy samochody,
teraz w domu są dwa a nawet trzy auta a spo-
łeczność gminy zaczęła korzystać z przejaz-
dów koleją z park&ride lub jeździć do pracy
własnym pojazdem. Kryzys komunikacji buso-

wej pogłębiła ostatecznie pandemia oraz
ceny paliw. - I przyszła chwila, gdy mieszkańcy
zaczęli sygnalizować problemy z codzienną ko-
munikacją. Na przełomie 2018-2019 roku Gmi-
na Kłaj przez pół roku uruchomiła testowo dwie
własne wewnętrzne linie, korzystając z prywat-
nej linii busów (Łężkowice - PKP Kłaj oraz Brzezie
- PKP Kłaj) z bezpłatnym przejazdem dla mło-
dzieży i dzieci oraz opłatą 1 zł dla dorosłych. Bio-
rąc pod uwagę, że było to w czasie zimy, gdy
mieszkańcy nie korzystają z rowerów oraz, że
zastosowano preferencyjne ceny biletów, nie-
spodziewanie okazało się, że jeździły one prawie
puste – mówi o podjętych działaniach wójt
Gminy Kłaj Zbigniew Strączek dodając, że
podjął także rozmowy w sprawie utworzenia
linii aglomeracyjnych. Jednak i tu, podczas
objazdu tras gminnych usłyszał od przedsta-
wiciela Urzędu Marszałkowskiego, że „Wy ma-
cie taką dostępność komunikacyjną, że nie
potrzebujecie autobusowych linii dowozo-
wych”. Gdyż zazwyczaj odległość do przystan-
ków i między przystankami wynosi od 0,5 – 1
km i więcej. W Kłaju jest podobnie, tu odległo-
ści nie są duże, sporadycznie większe. Pocią-
giem z Kłaja do Krakowa jedzie się 30-35 mi-
nut, park&ride wschodni jest zazwyczaj wy-
pełniony zaś zachodni też prawie pełny. Dru-
ga część gminy korzysta z linii przewozowych
jeżdżących DK 94 Kraków-Tarnów. Wójt Zbi-
gniew Strączek mówi, że sygnalizowane są
potrzeby sporadycznych przejazdów np. raz
w miesiącu, zgłaszane przez osoby starsze. A z
kolei, gdy tylko można jeździć rowerem, ten
środek lokomocji wybierają mieszkańcy Gmi-
ny Kłaj i Gminy Niepołomice, stąd przy sta-
cjach PKP są specjalne miejsca do ich bez-
piecznego pozostawiania. Rozwiązaniem ko-
munikacyjnym jest też linia międzygminna
Kłaj – Niepołomice – Wieliczka dzięki której
system komunikacji Gminy Kłaj został dopeł-
niony.
Gmina Niepołomice

System komunikacji zbiorowej w Gminie
Niepołomice jest oparty o kilka podmiotów.
Jednym z nich jest linia aglomeracyjną A7
uruchomiona w związku z dojazdem do stacji
PKP Podłęże, oraz do stacji PKP w Staniątkach.
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Bezpośrednio przy stacjach usytuowane są
parkingi Park&Ride. Gmina posiada, także
umowę na trzy linie z MPK w Krakowie oraz
korzysta prywatnych przewoźników wybra-
nych w drodze przetargu. Przed laty do cen-
trum Niepołomic prowadziła również linia ko-
lejowa „Niepołomka”. Odcinek torów kolejo-
wych prowadzących z Podłęża do centrum zli-
kwidowano, a na ulicy Kolejowej został wybu-
dowany autobusowy dworzec przesiadkowy.
Przed kilkudziesięciu laty część tras obsługi-
wał PKS Wieliczka z liniami m.in. do Zakrzowa,
Niepołomic, Zagórza a PKS Nowa Huta kierun-
ki do Woli Batorskiej, Chobotu, Szczurowej.
Funkcjonowała też linia MPK Nowa Huta-Nie-
połomice. Gdy na rynku pojawiły się prywat-
ne linie transportu publicznego PKS wycofał
się. Z czasem mieszkańcy zaczęli zgłaszać
uwagi, dotyczące przeciążenia busów, małe-
go komfortu podróżowania. Reagując na te
sygnały, gmina nawiązała współpracę z MPK
w Krakowie w wyniku czego na trasy niepoło-
mickie wyruszyły autobusy: 211 do Nowej
Huty, do Krakowa 221 i 301, od 2020 ta linia
kursuje jako przyspieszona. Trasę do Chobotu
obsługuje linia A7, MPK oraz dwie linie busów,
działa też linia obsługująca ruch na ul. Niepo-
łomickiej. Linia Niepołomice – Wieliczka – Kłaj
oraz linia Suchoraba – Grabie dopełniły po-
trzeby pasażerów – podsumowuje działanie
sieci komunikacji Grzegorz Sendor, dyrektor
Wydziału Gospodarki Komunalnej Urzędu
Miasta i Gminy Niepołomice, dodając, że po
pandemii i podwyżkach cen paliw konieczne
było wybranie w drodze przetargu, prywat-
nych przewoźników na trasy obsługiwane
przez busy i ich dofinansowanie. Sytuacja
może ulec poprawie, gdy wybudowana zosta-
nie trasa PKP Podłęże – Piekiełko (w Podłężu
lokalizacja przyszłej stacji jest w okolicy węzła
autostradowego obok ronda, natomiast w Za-
górzu w okolicach szkoły podstawowej) -
uważa Grzegorz Sendor. Powstałe parkingi
Park&Ride obecnie wykorzystywane są
w 90%. W tym roku Gmina Niepołomice nie
planuje zmian, lecz w przyszłym będzie
zwiększona liczba kursów na linie A7 oraz 301
i 211.
GminaWieliczka

PKS Wieliczka był przed wielu laty potęż-
nym przewoźnikiem, obsługiwał rozległe te-
reny rodzimej gminy i sąsiednich Biskupic
i części Niepołomic. Po rozpadzie PKS trasy
przejęły sieci autobusów i busów, takie jak: D,
FB, 104, CB. - Potem podjęliśmy współpracę
z MPK i obecnie mamy 13 linii MPK (204, 224,
244, 304, 214, 234, 254, 264, 274, 284) w tym
nocną 904 oraz docelowe do Niepołomic: 301,
221. Gmina Wieliczka partycypuje w kosztach
ich utrzymania - w roku 2022 dopłata wynio-
sła 5.160 tys. zł, a ilość przebytych tras liczona
w wozokilometrach to 1.090 tys. km po tere-

nie Gminy Wieliczka. Ponadto, przez Wieliczkę
przejeżdżają autobusy z Limanowej, Bochni,
Brzeska, Dobczyc, Dar Bus. TK Bus do Nowej
Huty oraz przez Lednicę czy Podstolice (P. Le-
nart). Przewoźnikiem są rówież linie ALD (au-
tobusowe linie dowozowe Kolei Małopol-
skich), które wykonały 540 tys. wozokilome-
trów z dopłatą 1.150 tys zł – wieceburmistrz
Piotr Krupa podkreśla, że sercem wielickiej ko-
munikacji jest 10 linii Wielickiej Spółki Trans-
portowej, które wykonały 1 mln. km za kwotę
ok. 6.100 tys. zł. Spółka ta powstała w 2018 r.,
gdyż MPK nie było w stanie obsłużyć całej
gminy Wieliczka. Obecnie Wielicka Spółka
Transportowa dysponuje 12. autobusami,
dworcem autobusowym oraz zapleczem
technicznym przy ul. Jedynaka. Wszystko to
zakupiono i wykonano dzięki dofinansowaniu
ze środków unijnych, dzięki temu spółka
może obsługiwać miejscowości, gdzie nie
było żadnych połączeń lub Koleje Małopol-
skie wycofały się, np. z linii Grabie czy Podsto-
lice. Dlatego Gmina Wieliczka podpisała poro-
zumienie z Gminą Świątniki (linia S1). Obecne
linie to: B2 - Wieliczka Centrum-Brzegi pętla,
D2 - Wieliczka Centrum-Dobranowice Szkoła,
G1 - Wieliczka Centrum-Brzegi pętla, G2 - Wie-
liczka Centrum-Grabie pętla, G3 -Wieliczka
Centrum-Golkowice pętla, J1 - Wieliczka Cen-
trum-Janowice Szkoła, R2 - Wieliczka Cen-
trum-Raciborsko Pętla, S1 - Wieliczka Cen-
trum-Podstolice pętla, W1 - Wieliczka Cen-
trum-Węgrzce Wielkie Pętla, Z1 - Wieliczka
Centrum-Węgrzce Wielkie Pętla.

Jest jeszcze kilka miejsc do skomunikowania,
więc w przyszłym roku zakupionych zostanie
sześć autobusów elektrycznych, które ponadto
wzmocnią linie szczególnie mocno obłożone. Wi-
ceburmistrz Piotr Krupa podkreśla, że cały czas
trwa migracja do Miasta i Gminy Wieliczka, gdzie
w ostatnich latach liczba mieszkańców wzrosła
o blisko 30 000. Do tras wewnątrzgminnych do-
płata z Funduszu Przewozów Autobusowych wy-
nosi 2,5 mln zł. Warto dodać, że wszystkie auto-
busy wielickiej spółki mają najwyższy standard ja-
kości emisji spalin Euro 6. W przypadku stacji ko-
lejowej w Kokotowie nie ma możliwości wprowa-
dzenia linii dowozowych z uwagi na trwające re-
monty linii kolejowej. Ponadto, czynione są stara-
nia o wprowadzenie na linię 304 autobusów
przegubowych, aby poprawić komfort podróżo-
wania. PKP dowozi pasażerów do centrum Krako-
wa, zaś z autobusu 304 najbliżej jest do krakow-
skich uczelni, galerii handlowych, ronda Matecz-
nego. Sama tylko Wielicka Spółka Transportowa
przewiozła w 2022 r. 542.562 pasażerów! To do-
kładna liczba, bowiem przy drzwiach autobusów
znajduje się system liczenia osób.

Komunikacja międzygminna w planach
Starostwa Powiatowego

Analiza przepływów potoków pasażerskich
wykonana przez Zarząd Dróg Powiatowych,

w związku z uruchamianiem nowych linii oraz
wycofaniem części prywatnych przewoźni-
ków stała się nieaktualna. Gminy cały czas ak-
tualizują trasy. Przewoźnicy starają się je
utrzymać. - Informowałem na sesji Rady Po-
wiatu Wielickiego, że chcemy wyłonić instytu-
cję, która na nasze zlecenie wykonałaby pro-
gram poprawy komunikacji w Powiecie Wie-
lickim, dlatego zwróciłem się do Gmin o prze-
kazanie informacji o funkcjonujących na ich
terenie trasach, przewoźnikach, kosztach –
mówi starosta Adam Kociołek dodając, że
w planach rozważane jest utworzenie nowe-
go systemu komunikacyjnego lub usprawnie-
nie tego, który jest a w grę wchodzą miliony,
jeśli nie większe kwoty. Trzeba wszystko prze-
analizować, przeliczyć i zaproponować Gmi-
nom rozwiązania przy współudziale Powiatu.
Priorytetem byłoby, jak jest stosowane na ca-
łym świecie, maksymalne wykorzystanie ist-
niejących przewozów, przede wszystkim kole-
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wykorzystać środki publiczne. Główny nacisk
położony będzie na tworzenie parkingów
park&ride. Plan komunikacji też na razie nie
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Barbara Zapadlińska
Fot. Archiwa Gmin

Na zaproszenie Centrum Kultu-
ry Wilanów Zespół Pieśni i Tańca 
„Solny Gościniec” z Trąbek wystąpił  
w Powsinie.  Tancerze mieli  przy-
jemność zaprezentować program 
artystyczny, pokazujący fragment 
dawnego życia na wsi, tańce, pieśni 
i obrzędy z Gminy Biskupice.

Było nie tylko skubanie pierza, 
ale i tańce i śpiewy, przepyszne 
trąbeckie kołacze, rogaliki, chleb 
ze smalcem zajadane na przemian 
z pierogami i powsińską babka 
ziemniaczaną suto polaną sosem 
grzybowym.

Niezwykłe to było spotkanie 
okraszone miejscowymi przyśpiew-

kami i wspólną zabawą z uczestni-
kami tego wyjątkowego koncertu, 
którzy z prawdziwą dumą i radością 
zakładają strój regionalny i cieszą 
się wspólnym tańcem i śpiewem.

Folklor i tradycja łączy pokolenia 
i łączy regiony. To wspaniale móc 
spotkać ludzi, którzy z pasją przeży-
wają folklor.

[Materiał ZPiT „Solny Gościniec”]

Od zeszłego roku  trwają prace 
modernizacyjne na drodze gmin-
nej pn.” Sławkowice – Niżowa nr 
560008K”. Zaplanowano wyko-
nanie m.in. chodnika i kanalizacji 
deszczowej oraz poszerzenie drogi 
(na niektórych odcinkach), prze-
budowę i uzupełnienie poboczy, 
umocnienie przydrożnych skarp, 
a także  przebudowę odcinka linii 
telekomunikacyjnej.

Na drodze pojawił się ciężki 
sprzęt i  wykonano niezbędne prace 
ziemne polegające na oczyszczeniu 

poboczy.  Umowa przewiduje, że 
prace remontowe zostaną zakoń-
czone w 2024 roku.

Łączny koszt inwestycj i  to 
kwota  4 540 000,00 zł. W 2022 roku 
z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg na modernizację drogi przyzna-
no kwotę 195 066 zł. W 2023 na ten 
cel do gminy wpłynie suma 2 574 208 
złotych. Łącznie dotacja wyniesie 2 
769 274 zł. Zadanie finansowane jest 
na poziomie 65%, pozostałe środki 
pochodzić będą z budżetu gminy.

[DO]

  Zakończyła się moderniza-
cja boiska w Bodzanowie. Zada-
nie inwestycyjne pn.: „Wymiana 
nawierzchni boiska wielofunk-
cyjnego zlokalizowanego przy 
Szkole Podstawowej w Bodzano-
wie, Gmina Biskupice” dotyczyło 
wymiany całej nawierzchni oraz 
wykonaniu systemu odwodnienia 
powierzchniowego.   

Zadanie zrealizowano prz y 
wsparciu finansowym Wojewódz-
twa Małopolskiego w  wysokości 
66 200,00 zł w ramach projektu pn.: 
„Małopolska infrastruktura rekre-
acyjno – sportowa – MIRS”. Wkład 
własny Gminy Biskupice to kwota 
154 136,81 zł. Całkowity koszt zada-
nia to 220 336,81 zł.

[DO]

Ferie zimowe to jeden z tych 
momentów, który warto wykorzy-
stać na 100%! Dzieciaki w świetli-
cy w Łazanach zdecydowanie to 
zrobiły! Zajęcia odbywały się przez 
cały okres trwania ferii w godz. 9.00 
– 15.00. Uczestnicy mieli okazję roz-
winąć swoje zdolności manualne, 
dzięki pracom rękodzielniczym.

Rękodzieło z Centrum Kultury 
zachwyci każdego entuzjastę rze- miosła artystycznego. Ponadto 

uczestnicy poszerzyli swoje zdol-
ności kulinarne oraz nabyli wiedzę 
nauk przyrodniczo-chemicznych, 
a to poprzez szereg ciekawych 
warsztatów chemicznych przygoto-
wanych przez instruktorów CK. Nie 
zabrakło także wyjazdu do kina, na 
poruszający serca kinomaniaków 
film animowany. BYŁO SUPER!

[Centrum Kultury Gminy Biskupice 
 J. Kordula]
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Materiały informacyjne Gminy BISKUPICE

Remont drogi Sławkowice – Niżowa

Ferie pełne atrakcji

„Solny Gościniec” z wizytą 
w Wilanowie

Zakończono  realizację zadania 
pn.: „Doposażenie części budynku 
OSP w Bodzanowie pełniącej funk-

cję świetlicy wiejskiej w Bodzano-
wie”. W ramach zadania  zakupiono  
elementy wyposażenia obiektu. 
Poddasze nowobudowanej remizy 
OSP zostało wyposażone w meble, 
szafy,  stoły oraz krzesła. 

Zadanie współfinansowane ze 
środków finansowych Wojewódz-
twa Małopolskiego w ramach kon-
kursu pn. „Małopolskie świetlice 
wiejskie 2022”. Całkowita wartość 
zadania to 43 093,04 zł, kwota dofi-
nansowania to 30 000,00 zł.

Budynek OSP Bodzanów 
doposażony

Boisko w Bodzanowie przeszło remont

Osoby, które osiągnęły wysokie wyniki sportowe w roku 2022 mogą skła-
dać wnioski w sprawie wyróżnień i nagród za osiągnięcia sportowe oraz za 
osiągnięcia w działalności sportowej, w sekretariacie Urzędu Gminy Bisku-
pice do dnia 28 lutego 2023. Wniosek do pobrania na stronie internetowej 
www.biskupice.pl

Nagrody Wójta za osiągnięcia sportowe - 
trwa nabór wniosków

Zbliża się czas składania rozliczeń 
podatkowych PIT, dlatego Urząd 
Gminy Biskupice prowadzi akcję infor-
macyjna pod hasłem „PŁAĆ PODATKI 
W GMINIE, W KTÓREJ MIESZKASZ”. 
Akcja informacyjna skierowana jest do 
nowych mieszkańców naszej gminy, 
którzy nie są jeszcze zameldowani. To 
nic nie kosztuje a może przyczynić się 
do rozwoju naszej Gminy!

Jeżeli  jesteś nowym miesz-
kańcem Gminy Biskupice,  nie 
j e s te ś  j e s zc ze  z a m e l d owa ny 
i rozliczasz się w  innym Urzę-
dzie niż Urząd Skarbowy w Wie-
liczce,   a  zależy Ci na rozwoju   
swojego miejsca zamieszkania, 
możesz przeznaczyć część podat-
ku na roz wój  infrastruktur y,   
z  której na co dzień korzystasz. 

Zachęcamy do udziału w akcji „PŁAĆ PODATKI 
W GMINIE, W KTÓREJ MIESZKASZ”
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EL – KKow Zakład Instalacji Elektrycznych – Hurtownia Elektryczna
32-020 Wieliczka Ul. Łąkowa 39 Oddział: Ul. Słowackiego 51

Tel. 12 288-08-01 tel. 694-412-990

W ofercie m. in.:

Osprzęt elektroinstalacyjny firmy: Oświetlenie zewnętrzne: Domofony: Wideodomofony: Monitoring: Oprawy LED

Berker serie B.3

Nowoczesne systemy prowadzenia przewodów w pomieszczeniach: Czujniki ruchu i zmierzchu: Profile i paski LED:

Hager tehalit

biuro@elkkow.com.pl www.elkkow.com.pl

31 stycznia odbyło się w wielickiej sali Magistrat spotkanie członków
PZERiI, które rozpoczęła wszystkich witając prezes Kazimiera Ciupka.
Członków zrzeszonych w wielickim PZERiI jest 460. Zarząd organizuje
szereg wydarzeń, spotkań, wycieczek. Siedzibę mają w Wieliczce przy
ul. Mickiewicza, gdzie zapraszają, gdzie mogą udzielić informacji, przy-
jąć zapisy.

B.Z.

Serdecznym akcentem było wręczenie złotych medali Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów: wiceburmistrz Wieliczki Agnieszce
Szczepaniak za wielkie serce dla seniorów, otwartość i pomoc, Stanisławowi Wcisło za integrowanie i opiekę muzyczną podczas wydarzeń oraz
Małgorzacie Łoziczonek za współorganizowanie spotkań tanecznych na Osiedlu Krzyszkowice.

Emeryci nagradzają

Kolejne sukcesy wielickiego boksu
Rok temu informowaliśmy o suk-

cesach Amelii Mrowiec, która zdo-
była brązowy medal na Ogólnopol-
skiej Olimpiadzie Młodzieży Spała
2021. W ostatnim czasie pojawili się
kolejni świetni zawodnicy, którzy
już osiągnęli niesamowite sukcesy.
Do wielickiej szkółki w której trenu-
je 15. młodych ludzi dołączył za-
wodnik z Ukrainy Iwan Sedi. Walczy
w wadze 31 kg, jest adeptem. Na
zawodach w Krzywym Rogu osią-
gnął dwukrotnie spektakularny
sukces. A sam trener, Piotr Szczurek,
otrzymał brązową odznakę PZB
za pracę z młodzieżą.

Weronika Hoduń, zdobyła
srebrny medal Mistrzostw Polski
w Ciechocinku. Na co dzień jako
skromna osoba, podkreśla, że
ważną rolę w jej karierze bokser-
skiej odegrał wujek, który sam tre-
nował i dla której on jest najwięk-
szym wzorem, jeśli chodzi o sport.
Zapytana o radę dla początkują-

cych, powiedziała, że w boksie
najważniejszy jest czas. To rada,
którą otrzymała od swojego tre-
nera Piotra Szczurka. Weronika za-
częła trenować, gdy miała 16 lat.
Uczęszcza do szkoły w Dobczy-
cach, jednak podkreśla, że nieła-
two jest pogodzić sport z eduka-
cją i czasami trzeba wybierać na
co kłaść większy nacisk. Zawod-
niczka opowiada jak wygląda
dzień na zawodach bokserskich:
zaraz po przybyciu jest ważenie
i badania lekarskie stwierdzające
zdolność do walki. Sama Weroni-
ka startuje w kategorii kadetek,
w wadze 52 kg i stawia sobie co-
raz bardziej ambitne cele. Szymon
Galos to brązowy medalista Mi-
strzostw Polski oraz Mistrz Mało-
polski w 2021 roku. W kategorii
kadetów, walczy w wadze 80 kg.
Sportem interesuje się od dziec-
ka. Gdy zgłosił się na pierwszy tre-
ning, powiedziano mu, że jest

za młody o dwa lata, co go nie po-
wstrzymało i po odczekaniu, za-
czął trenować. Zawodnik podkre-
śla wsparcie jakie dostał od ojca
na początku swojej kariery. To on
zawoził go na pierwsze treningi,
dzięki czemu mógł regularnie po-
prawiać swoje umiejętności. Szy-
mon otrzymał za osiągnięte wyni-
ki stypendium, które pomaga mu

realizować się w boksie. W turnie-
jach walczy zwykle ponad 200. za-
wodników z całego kraju. z wielic-
kiej szkółki regularnie bierze
udział około 5., co jest świetnym
wynikiem. Osiągnięcia naszych
wspaniałych zawodników wzbu-
dzają wielkie wrażenie.

Grzegorz Góralczyk
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To już rok gdy Ukraina zmaga się z dramatem wojny. To,
co wydawało się chwilową tragedią, trwa nadal. Rzesze
uchodźców nieustannie docierają do naszego kraju i co-
dziennie jesteśmy przytłaczani informacjami o kolejnych
bombardowaniach, cierpieniu i śmierci niewinnych ludzi.
23 lutego, w wieczór poprzedzający rocznicę agresji

Rosji na Ukrainę, Burmistrz Wieliczki Artur Kozioł spotkał
się z przyjaciółmi z Ukrainy w Centrum Pomocy dla
Ukrainy w Grabiu. Wspólnie z tymi, którzy w wyniku woj-
ny zostali zmuszeni do opuszczenia swoich domów, za-
paliliśmy symboliczne światło świec w kształcie serca
w niebiesko-żółtych barwach.
- Od pierwszych dni wojny wieliczanie aktywnie włą-

czyli się w pomoc uchodźcom z dotkniętej agresją Ukra-
iny. Przyjmowali i przyjmują osoby z Ukrainy do swoich
domów, pomogli w organizacji jednego z największych
w Polsce Centrum Pomocy Dla Ukrainy w Grabiu.
W Wieliczce działa Punkt Pomocy, gdzie wydawane są
dary dla osób potrzebujących z Ukrainy. Ciągle wysyłane
są paczki z pomocą humanitarną do Ukrainy. Wojna trwa
już rok, a nasi mieszkańcy nie ustają w pomocy dla ofiar
zbrojnej agresji, za co bardzo dziękuję. - podkreśla Bur-
mistrz Wieliczki Artur Kozioł.
W spotkaniu w Grabiu uczestniczyli: uchodźcy z Ukra-

iny, samorządowcy, wolontariusze, strażacy OSP, harce-
rze, ochotnicza grupa medyczna,wolontariusze MGOPS
i wszystkie osoby z naszej gminy, które już od pierwszych
dni wojny pomagały uchodźcom z Ukrainy. Podczas za-
palania świec modlitwę poprowadzili przedstawiciele ko-
ścioła katolickiego i prawosławnego, a utwory muzyczne
polsko-ukraińskie wykonali: Katarzyna Oleś - Blacha oraz
Dmytro Holovenko.

ŚWIATŁO DLA UKRAINY

Urząd Miasta i Gminy wWieliczce

ul. Powstania Warszawskiego 1
32-020 Wieliczka
tel. +48 12 26 34 100
fax. +48 12 27 86 860
e-mail: magistrat@wieliczka.eu
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Dobiega końca budowa nowego kompleksu oświato-
wego – Szkoły Podstawowej nr 6 – na osiedlu Krzyszko-
wice w Wieliczce. W obiekcie trwają już prace wykończe-
niowe. Centrum edukacyjne, w którym będzie także
przedszkole, ruszy wraz z początkiem nowego roku
szkolnego.
Dwukondygnacyjny kompleks oświatowy o powierzch-

ni blisko 4000 mkw. wraz z nowoczesną bazą sportową,
powstaje od wiosny 2021 roku na gminnym terenie przy
ulicy Jedynaka. Wartość inwestycji prowadzonej w for-
mule „zaprojektuj i wybuduj” (prace projektowe trwały od
lipca 2019 roku do początku roku 2021) sięga 20 mln zł.
- Obiekt będzie dostępny już od maja, natomiast od 1
września 2023 zajęcia edukacyjne rozpocznie tam około
500 dzieci – podaje Łukasz Sadkiewicz, prezes wielickiej
spółki komunalnej „Solne Miasto”, która prowadzi
ogromnie wyczekiwaną oświatową inwestycję. Nowa
miejska podstawówka to m.in. 14 sal lekcyjnych, część
przedszkolna, świetlica, stołówka i biblioteka oraz hala
sportowa i boisko ze sztuczną nawierzchnią do gier ze-
społowych wraz z bieżnią do skoku w dal. W ramach in-

westycji powstało także całoroczne boisko piłkarskie
o wymiarach 30 na 60 metrów, z trybunami dla widzów
– przykryte specjalną drewnianą konstrukcją. Natomiast
zagospodarowanie otoczenia kompleksu obejmie budo-
wę m.in.: placu zabaw, parkingu, dróg dojazdowych.
Centrum edukacyjne przy ulicy Jedynaka przyjmie ok.

450 uczniów klas I-VIII oraz 50 przedszkolaków. Uchwała
o powołaniu SP nr 6 zostanie przyjęta podczas najbliższej
sesji wielickiej Rady Miejskiej. Otwarcie „szóstki” zmieni
także szkolną rejonizację w mieście. Do nowej szkoły
„przypisane” zostanie m.in. część obszaru przynależnego
dziś do SP 4 (przy ul. Krzyszkowickiej), która od dawna
pęka w szwach. SP nr 6 to drugi oświatowy obiekt – po
Szkole Mistrzostwa Sportowego przy Arenie Lekkoatle-
tycznej, otwartej w 2020 roku – wybudowany w Wielicz-
ce przez spółkę „Solne Miasto”. - Raczej mało samorzą-
dów buduje szkoły przez spółki, a „Solne Miasto” staje się
dziś spółką strategiczną w zarządzaniu obszarem mienia
edukacyjnego w gminie Wieliczka – zaznacza burmistrz
Wieliczki Artur Kozioł.

Budowa szkoły przy ulicy Jedynaka blisko finału
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Renowacja kamiennej kapliczki przydrożnej
św. Floriana w Mietniowie

Zakończyły się prace związane z renowacją kamiennej
kapliczki przydrożnej św. Floriana w Mietniowie. Prace
zostały sfinansowane ze środków Miasta i Gminy Wielicz-
ka. Kapliczka słupowa św. Floriana, zlokalizowana jest po
północnej stronie drogi w Mietniowie. Kapliczka składa
się z podstawy, cokołu na stopie i trójkondygnacyjnego
postumentu, zwieńczonego rzeźbą.

Na cokole od frontu inskrypcja:
„FONDATOROWIE MICHAŁ I ZOCHWIJA NIZIENSCZY
NAJSWIĘTSZA MARYIO PANNO
WSZTAW SIĘ ZANAMI
DO SYNA SWEGO
1892”

Na dolnej kondygnacji postumentu znajdują się płasko-
rzeźbione postacie: upadek Chrystusa dźwigającego
krzyż, Michał Archanioł z tarczą i szablą, walczący ze
smokiem, św. Wojciech w stroju biskupa, z gałązką pal-
mową w lewej i papirusem w prawej oraz wiosłem i laską
zwieńczoną krzyżem. Na środkowej kondygnacji postu-
mentu znajdują się płasko rzeźbione postacie: św. Zofia
ze swymi trzema córkami, św. Katarzyna z krzyżem i ga-
łązką oraz św. Regina z krzyżem i różańcem.

W górnej kondygnacji postumentu w niszy całoposta-
ciowa rzeźba Matki Boskiej z Dzieciątkiem na rękach, a
na bocznych ścianach płaskorzeźby św. Jana Chrzciciela
z barankiem u stóp oraz św. Jana Nepomucena. Na im-
poście ustawiona jest całopostaciowa rzeźba przedsta-
wiająca św. Floriana, w stroju rzymskiego żołnierza w
hełmie, trzymającego sztandar i skopek z wodą, wylewa-
jącą się na symboliczny kościółek.
Wykonane zostały czynności, mające na celu po-

wstrzymanie procesów destrukcji oraz przywrócenie
obiektowi pełni walorów estetycznych.

Prowadzona jest realizacja kolejnej inwestycji edukacyj-
nej - budowa sali gimnastycznej przy Szkole Podstawowej
w Byszycach na łączną kwotę 3 732 197, 17 zł. Inwestycja
jest finansowana z budżetu Miasta i Gminy Wieliczka.
Budowa sali gimnastycznej prowadzona będzie przy

istniejącym obiekcie szkoły. Powstanie boisko o wymia-
rach 12m x 24m wraz z zapleczem socjalno-technicz-

nym oraz doprowadzeniem wszystkich mediów.
- Budynek sali gimnastycznej wraz z pomieszczeniami

zaplecza w całości dostosowany będzie dla osób niepeł-
nosprawnych. Na terenie inwestycji przed budynkiem sali
gimnastycznej od strony południowej zaprojektowano
podjazd i dojścia do budynku sali gimnastycznej z zaple-
czem, miejsca postojowe dla samochodów osobowych. -
wyjaśnia Artur Kozioł Burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka.

Sala gimnastyczna w Byszycach już zadaszona

„Górniczy Sukces Roku 2022” trafił do Wieliczki. 
Górnicza Izba Przemysłowo-Handlowa uhonorowała 
zabytkową kopalnię w kategorii „Ekologia”. Nagrodę 
odebrał Jarosław Malik, Członek Zarządu ds. 
Technicznych Kopalni Soli „Wieliczka” S.A.

Uroczysta gala odbyła się w Filharmonii Śląskiej w Katowicach 
6 lutego. GIPH po raz kolejny wyróżnił przedsięwzięcia, które 
promują polski sektor górniczy, korzystają z innowacyjnych 
rozwiązań, są wyrazem odpowiedzialności za środowisko 
naturalne. 

Uznanie konkursowej kapituły, w której zasiadały górnicze 
autorytety, zdobył projekt chroniący powierzchnię ziemi 
oraz zasoby wód podziemnych i powierzchniowych przed 
negatywnymi skutkami zawału komór Geramb i Fryderyk 
August. Prace w tych znajdujących się na poziomie II niższym 
wyrobiskach trwały od roku 2011 i polegały m.in. na 
wzmocnieniu górotworu metodami nieprzenoszącymi naprężeń 
na niżej leżące komory. Zastosowano kotwienie stropów i 
ociosów, użyto lekkich materiałów pęczniejących, górnicy 
zabudowali kaszty. Projekt zrealizowano ze wsparciem środków 
z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej. Wykonane roboty przełożyły się na zamierzony efekt 
ekologiczny, czyli ochronę powierzchni przed deformacjami 
ciągłymi i nieciągłymi. Realizacja przedsięwzięcia zabezpieczyła 
sąsiadujące zabytkowe wyrobiska i ustabilizowała górotwór w 
tym zakątku wielickiej kopalni.

Wieliccy górnicy chronią bezcenny zabytek z Listy UNESCO. 
Zabezpieczanie kopalni jest jednocześnie zabezpieczaniem 
powierzchni przed skutkami wielowiekowej eksploatacji. 
We wrześniu ubiegłego roku zakończyły się wielomiesięczne 
prace nad nowym docelowym kształtem technicznym kopalni. 
Autorzy dokumentu jako cel wyznaczyli sobie zachowanie 
jak największej liczby komór i chodników przy zapewnieniu 
maksymalnego poziomu bezpieczeństwa. Objętość wszystkich 
kopalnianych wyrobisk oszacowano na 2 836,8 tys. m³ (stan na 
01.01.2022). Docelowy kształt techniczny zakłada zachowanie 
ok. 1 426,8 tys. m³. Ten niezwykle ważny dla kopalni dokument 
jest swoistym „drogowskazem” w tworzeniu programów, 
strategii oraz planów rocznych zabezpieczenia.

fot. GIPH

Górnicza nagroda dla kopalni

Uzdrowisko Kopalnia Soli „Wieliczka”
Budynek Młyn Solny w Parku św. Kingi

Odpłatne zabiegi fizjoterapeutyczne:
 masaże, kinezyterapia, fizykoterapia

Od poniedziałku do piątku 
w godz. 11:00-19:00 po wcześniejszej rezerwacji: 

12 278 73 83, fizjoterapia@kopalnia.pl

Kopalnia Soli „Wieliczka”

Opracowanie: Kopalnia Soli „Wieliczka” S.A., biuroprasowe@kopalnia.pl, tel. 12 278 73 71 luty 2023
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Muzeum rozpoczyna nowy cykl spo-

tkań na wystawach w zamku oraz w eks-

pozycji podziemnej. Celem tych rodzin-

nych warsztatów będzie  stworzenie 

przyjaznego obrazu muzeum w oczach 

dzieci z różnymi niepełnosprawnościami, 

a wszystko to w miłej atmosferze zabawy.

Rezerwacja: Dział Edukacji Muzeum, 

tel. 12 289 16 33

Cena zajęć: 15 zł – zamek (bilet rodzinny 

2+2 lub 1+3); 9 zł/os. – kopalnia

50% zniżki z: Wielicką Kartą Dużej Rodzi-

ny 3+, Krakowską Kartą Rodzinną, Kartą 

Dużej Rodziny, Krakowską Kartą Rodziny 

z Niepełnosprawnym Dzieckiem

Oswoić muzeum  

Ekspozycje muzeum są czynne:

• na III poziomie kopalni:  pn-nd: 

9.00-17.00

• w Zamku Żupnym: wt-pt: 9.00-

16.00, nd-sb: 9.00-17.00, poniedzia-

łek: nieczynne 

Uwaga: zabytkowy szyb, baszta i dzie-

dzińce wyłączone są ze zwiedzania 

z powodu remontu. 

Wejście do sklepu muzealnego i kasy 

znajduje się od strony Ogrodu Żupne-

go. 

Wejście do zamku (z biletem) od ul. 

Zamkowej. 

Ostatnie wejście na wystawy oraz 

zakupy w sklepie są możliwe 30 minut 

przed zamknięciem.

Senior w Muzeum: „Zachłyśnijmy się 

zdrowiem” 

10.03, godz. 10.00, muzeum w kopalni

Mama, Tata i Ja: „Górnicze zadania 

i łamigłówki”

12.03, godz. 10.00, muzeum w kopalni 

Oswoić Muzeum: „Pozna jemy 

muzeum”

18.03, godz. 10.00, Zamek Żupny

Spotkanie Towarzystwa Przyjaciół 

Muzeum:  „Katastrofa »Fukushima 

Daiichi« 11 marca 2011 i jej skutki”, 

prelegent Wiesław Danielec

22.03, godz. 17.00, Zamek Żupny

Zwiedzanie wystawy „Lutnia. 150 lat” 

z kuratorką U. Mróz i prezesem chóru 

J. Markowskim 

25.03, godz. 11.00, Zamek Żupny

Wystawa „Lutnia 150 lat” 

do 16.04, Zamek Żupny

KUPON PROMOCYJNY 
Z tym kuponem odbierz SWÓJ 
promocyjny bilet do Zamku 
Żupnego - 50 % zniżki. Obowią-
zuje do 31 marca 2023 r. 

Zachłyśnijmy się zdrowiem
W podziemnej ekspozycji Muzeum Żup 

Krakowskich 10 marca 2023 r. o godz. 10 

odbędzie się kolejne spotkanie z cyklu „Senior 

w Muzeum”. Tym razem tematem spotkania 

będzie zdrowie w kontekście leczniczych 

właściwości atmosfery kopalnianej. Podczas 

przejścia przez ekspozycję na III poziomie 

kopalni soli uczestnicy będą mogli podziwiać 

unikatową w skali światowej kolekcję maszyn, 

urządzeń i narzędzi górniczych. Ponadto 

będą mieli okazję wziąć udział w zajęciach 

ruchowych ukierunkowanych na umiejętność 

prawidłowego oddychania tzw. pełną piersią, 

co pozwoli na tytułowe „zachłyśnięcie się” 

kopalnianym powietrzem nasyconym solą.   

Rezerwacja :  Dział  Edukacj i  Muzeum, 

tel.: 12 289 16 33

Zbiórka:   ul. Zamkowa 8 przed kasą w Zamku 

Żupnym (wejście od strony Ogrodu Żupnego), 

15 minut przed zajęciami.

Cena: 9 zł/os.

Muzeum Żup Krakowskich Wielicz-

ka zaprasza na rodzinne spotkanie z cyklu 

Mama, Tata i Ja 12 marca 2023 r. o godz. 

10.00 w Muzeum w kopalni soli.

Podróżu jąc po wyrobiskach górniczych 

muzeum młodzi uczestnicy będą  musieli się 

wykazać umiejętnościami, które na co dzień 

wykorzystuje dobry górnik. W atmosferze zaba-

wy czekają na nich różne zadania  i  łamigłów-

ki, wymagające sprytu, szybkości  i logicznego 

myślenia. Preferowany wiek dzieci to 6+.

Rezerwacja :  Dział  Edukacj i  Muzeum, 

tel. 12 289 16 33.

Zbiórka:  ul. Zamkowa 8 przed kasą w Zamku 

Żupnym (wejście od strony Ogrodu Żupnego,) 

15 minut przed zajęciami.

Cena: 9 zł/os.

50% zniżki z: Wielicką Kartą Dużej Rodziny 

3+, Krakowską Kartą Rodzinną, Kartą Dużej 

Rodziny, Krakowską Kartą Rodziny z Niepeł-

nosprawnym Dzieckiem

Górnicze zadania i łamigłówki 
z mamą i tatą
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Terminarz Muzeum 
Żup Krakowskich 

Wieliczka

marzec 2023 

W Malborku 2 lutego odbył się na 

zamku wernisaż wystawy „Wielicz-

ka i Malbork – śladami zabytków na 

liście UNESCO”. Prezentowane prace 

są wynikiem twórczych działań w cza-

sie XXI. Pleneru Malarskiego Artystów 

Niepełnosprawnych, który miał miej-

sce w Wieliczce, Malborku i Kwidzynie 

w 2021 r. 

Wystawa pierwotnie była prezento-

wana w wielickim muzeum na III pozio-

mie kopalni. Obecnie ponad sto cieka-

wych prac wykonanych różnymi techni-

kami i przedstawiających ogólne widoki 

zamków, a także ich fragmenty, wnętrza 

czy detale będzie można oglądać  do 31 

sierpnia 2023 r. w  przyziemiu Karwanu.

Organizatorem wydarzenia  jest 

M u z e u m  Z a m k o w e  w  M a l b o r k u 

i Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka 

we współpracy z Fundacją Sztuki Osób 

Niepełnosprawnych w Krakowie. 

no 233 III 2023
GAZETA

MUZEALNA

MIESIĘCZNIK MUZEUM ŻUP KRAKOWSKICH WIELICZKA

Wystawę „Lutnia. 150 lat” 

można oglądać do 16 kwiet-

nia 2023 r. w Zamku Żupnym 

w Wiel iczce. Każdego, kto 

pragnie dowiedzieć się wię-

cej o wielickim chórze,  zapra-

szamy na zwiedzanie ekspo-

zycji z kuratorką Urszulą Mróz 

i prezesem Towarzystwa Jerzym 

Markowskim oraz członkinią 

„Lutni” Cecylią Taborską. Te 

wyjątkowe spotkania odbędą się  

25 marca i 16 kwietna o godzi-

nie 11. Rejestracja na wydarze-

nie trwa na stronie internetowej 

Muzeum, gdzie należy wypeł-

nić formularz zgłoszeniowy: 

https://muzeum.wieliczka.pl/

aktualnosci/wystawa-lutnia-

-150-lat.

Wystawa pokazuje historię 

Towarzystwa Śpiewaczego „Lut-

nia”, które od swych początków 

śpiewem miało integrować 

miejscowe środowisko, budzić 

patriotyzm w młodych i poma-

gać w kultywowaniu tradycji. 

Warto wspomnieć, że wielu 

członków chóru było pracow-

nikami kopalni, a dyrygenta-

mi i prezesami – chórmistrze 

orkiestry salinarnej. Najcenniej-

sze pamiątki chóru od lat prze-

chowywane są w Muzeum Żup 

Krakowskich Wieliczka. 

Wystawa rocznicowa upu-

blicznia nie tylko te obiekty, ale 

też nieznane i niepublikowane 

dotąd materiały. Wśród prezen-

towanych przedmiotów znaj-

dują się: statut z 1874 r., odzna-

czenia i statuetki, najstarsze 

zachowane fotografi e, dyplomy, 

kroniki, plakaty i pocztówki oraz 

stroje (również ze zbiorów pry-

watnych). Na szczególną uwagę 

zasługuje hebanowa batuta, 

którą posługiwał się dyrygent 

Mieczysław Nigrin.
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Wieliczka i Malbork – śladami 
zabytków na liście UNESCO

„Lutnia. 150 lat” 
Zwiedzanie wystawy z kuratorką i prezesem
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Muzeum rozpoczyna nowy cykl spo-

tkań na wystawach w zamku oraz w eks-

pozycji podziemnej. Celem tych rodzin-

nych warsztatów będzie  stworzenie 

przyjaznego obrazu muzeum w oczach 

dzieci z różnymi niepełnosprawnościami, 

a wszystko to w miłej atmosferze zabawy.

Rezerwacja: Dział Edukacji Muzeum, 

tel. 12 289 16 33

Cena zajęć: 15 zł – zamek (bilet rodzinny 

2+2 lub 1+3); 9 zł/os. – kopalnia

50% zniżki z: Wielicką Kartą Dużej Rodzi-

ny 3+, Krakowską Kartą Rodzinną, Kartą 

Dużej Rodziny, Krakowską Kartą Rodziny 

z Niepełnosprawnym Dzieckiem

Oswoić muzeum  

Ekspozycje muzeum są czynne:

• na III poziomie kopalni:  pn-nd: 

9.00-17.00

• w Zamku Żupnym: wt-pt: 9.00-

16.00, nd-sb: 9.00-17.00, poniedzia-

łek: nieczynne 

Uwaga: zabytkowy szyb, baszta i dzie-

dzińce wyłączone są ze zwiedzania 

z powodu remontu. 

Wejście do sklepu muzealnego i kasy 

znajduje się od strony Ogrodu Żupne-

go. 

Wejście do zamku (z biletem) od ul. 

Zamkowej. 

Ostatnie wejście na wystawy oraz 

zakupy w sklepie są możliwe 30 minut 

przed zamknięciem.

Senior w Muzeum: „Zachłyśnijmy się 

zdrowiem” 

10.03, godz. 10.00, muzeum w kopalni

Mama, Tata i Ja: „Górnicze zadania 

i łamigłówki”

12.03, godz. 10.00, muzeum w kopalni 

Oswoić Muzeum: „Pozna jemy 

muzeum”

18.03, godz. 10.00, Zamek Żupny

Spotkanie Towarzystwa Przyjaciół 

Muzeum:  „Katastrofa »Fukushima 

Daiichi« 11 marca 2011 i jej skutki”, 

prelegent Wiesław Danielec

22.03, godz. 17.00, Zamek Żupny

Zwiedzanie wystawy „Lutnia. 150 lat” 

z kuratorką U. Mróz i prezesem chóru 

J. Markowskim 

25.03, godz. 11.00, Zamek Żupny

Wystawa „Lutnia 150 lat” 

do 16.04, Zamek Żupny

KUPON PROMOCYJNY 
Z tym kuponem odbierz SWÓJ 
promocyjny bilet do Zamku 
Żupnego - 50 % zniżki. Obowią-
zuje do 31 marca 2023 r. 

Zachłyśnijmy się zdrowiem
W podziemnej ekspozycji Muzeum Żup 

Krakowskich 10 marca 2023 r. o godz. 10 

odbędzie się kolejne spotkanie z cyklu „Senior 

w Muzeum”. Tym razem tematem spotkania 

będzie zdrowie w kontekście leczniczych 

właściwości atmosfery kopalnianej. Podczas 

przejścia przez ekspozycję na III poziomie 

kopalni soli uczestnicy będą mogli podziwiać 

unikatową w skali światowej kolekcję maszyn, 

urządzeń i narzędzi górniczych. Ponadto 

będą mieli okazję wziąć udział w zajęciach 

ruchowych ukierunkowanych na umiejętność 

prawidłowego oddychania tzw. pełną piersią, 

co pozwoli na tytułowe „zachłyśnięcie się” 

kopalnianym powietrzem nasyconym solą.   

Rezerwacja :  Dział  Edukacj i  Muzeum, 

tel.: 12 289 16 33

Zbiórka:   ul. Zamkowa 8 przed kasą w Zamku 

Żupnym (wejście od strony Ogrodu Żupnego), 

15 minut przed zajęciami.

Cena: 9 zł/os.

Muzeum Żup Krakowskich Wielicz-

ka zaprasza na rodzinne spotkanie z cyklu 

Mama, Tata i Ja 12 marca 2023 r. o godz. 

10.00 w Muzeum w kopalni soli.

Podróżu jąc po wyrobiskach górniczych 

muzeum młodzi uczestnicy będą  musieli się 

wykazać umiejętnościami, które na co dzień 

wykorzystuje dobry górnik. W atmosferze zaba-

wy czekają na nich różne zadania  i  łamigłów-

ki, wymagające sprytu, szybkości  i logicznego 

myślenia. Preferowany wiek dzieci to 6+.

Rezerwacja :  Dział  Edukacj i  Muzeum, 

tel. 12 289 16 33.

Zbiórka:  ul. Zamkowa 8 przed kasą w Zamku 

Żupnym (wejście od strony Ogrodu Żupnego,) 

15 minut przed zajęciami.

Cena: 9 zł/os.

50% zniżki z: Wielicką Kartą Dużej Rodziny 

3+, Krakowską Kartą Rodzinną, Kartą Dużej 

Rodziny, Krakowską Kartą Rodziny z Niepeł-

nosprawnym Dzieckiem

Górnicze zadania i łamigłówki 
z mamą i tatą
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Terminarz Muzeum 
Żup Krakowskich 

Wieliczka

marzec 2023 

W Malborku 2 lutego odbył się na 

zamku wernisaż wystawy „Wielicz-

ka i Malbork – śladami zabytków na 

liście UNESCO”. Prezentowane prace 

są wynikiem twórczych działań w cza-

sie XXI. Pleneru Malarskiego Artystów 

Niepełnosprawnych, który miał miej-

sce w Wieliczce, Malborku i Kwidzynie 

w 2021 r. 

Wystawa pierwotnie była prezento-

wana w wielickim muzeum na III pozio-

mie kopalni. Obecnie ponad sto cieka-

wych prac wykonanych różnymi techni-

kami i przedstawiających ogólne widoki 

zamków, a także ich fragmenty, wnętrza 

czy detale będzie można oglądać  do 31 

sierpnia 2023 r. w  przyziemiu Karwanu.

Organizatorem wydarzenia  jest 

M u z e u m  Z a m k o w e  w  M a l b o r k u 

i Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka 

we współpracy z Fundacją Sztuki Osób 

Niepełnosprawnych w Krakowie. 

no 233 III 2023
GAZETA

MUZEALNA

MIESIĘCZNIK MUZEUM ŻUP KRAKOWSKICH WIELICZKA

Wystawę „Lutnia. 150 lat” 

można oglądać do 16 kwiet-

nia 2023 r. w Zamku Żupnym 

w Wiel iczce. Każdego, kto 

pragnie dowiedzieć się wię-

cej o wielickim chórze,  zapra-

szamy na zwiedzanie ekspo-

zycji z kuratorką Urszulą Mróz 

i prezesem Towarzystwa Jerzym 

Markowskim oraz członkinią 

„Lutni” Cecylią Taborską. Te 

wyjątkowe spotkania odbędą się  

25 marca i 16 kwietna o godzi-

nie 11. Rejestracja na wydarze-

nie trwa na stronie internetowej 

Muzeum, gdzie należy wypeł-

nić formularz zgłoszeniowy: 

https://muzeum.wieliczka.pl/

aktualnosci/wystawa-lutnia-

-150-lat.

Wystawa pokazuje historię 

Towarzystwa Śpiewaczego „Lut-

nia”, które od swych początków 

śpiewem miało integrować 

miejscowe środowisko, budzić 

patriotyzm w młodych i poma-

gać w kultywowaniu tradycji. 

Warto wspomnieć, że wielu 

członków chóru było pracow-

nikami kopalni, a dyrygenta-

mi i prezesami – chórmistrze 

orkiestry salinarnej. Najcenniej-

sze pamiątki chóru od lat prze-

chowywane są w Muzeum Żup 

Krakowskich Wieliczka. 

Wystawa rocznicowa upu-

blicznia nie tylko te obiekty, ale 

też nieznane i niepublikowane 

dotąd materiały. Wśród prezen-

towanych przedmiotów znaj-

dują się: statut z 1874 r., odzna-

czenia i statuetki, najstarsze 

zachowane fotografi e, dyplomy, 

kroniki, plakaty i pocztówki oraz 

stroje (również ze zbiorów pry-

watnych). Na szczególną uwagę 

zasługuje hebanowa batuta, 

którą posługiwał się dyrygent 

Mieczysław Nigrin.
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Wieliczka i Malbork – śladami 
zabytków na liście UNESCO

„Lutnia. 150 lat” 
Zwiedzanie wystawy z kuratorką i prezesem
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Muzeum rozpoczyna nowy cykl spo-

tkań na wystawach w zamku oraz w eks-

pozycji podziemnej. Celem tych rodzin-

nych warsztatów będzie  stworzenie 

przyjaznego obrazu muzeum w oczach 

dzieci z różnymi niepełnosprawnościami, 

a wszystko to w miłej atmosferze zabawy.

Rezerwacja: Dział Edukacji Muzeum, 

tel. 12 289 16 33

Cena zajęć: 15 zł – zamek (bilet rodzinny 

2+2 lub 1+3); 9 zł/os. – kopalnia

50% zniżki z: Wielicką Kartą Dużej Rodzi-

ny 3+, Krakowską Kartą Rodzinną, Kartą 

Dużej Rodziny, Krakowską Kartą Rodziny 

z Niepełnosprawnym Dzieckiem

Oswoić muzeum  

Ekspozycje muzeum są czynne:

• na III poziomie kopalni:  pn-nd: 

9.00-17.00

• w Zamku Żupnym: wt-pt: 9.00-

16.00, nd-sb: 9.00-17.00, poniedzia-

łek: nieczynne 

Uwaga: zabytkowy szyb, baszta i dzie-

dzińce wyłączone są ze zwiedzania 

z powodu remontu. 

Wejście do sklepu muzealnego i kasy 

znajduje się od strony Ogrodu Żupne-

go. 

Wejście do zamku (z biletem) od ul. 

Zamkowej. 

Ostatnie wejście na wystawy oraz 

zakupy w sklepie są możliwe 30 minut 

przed zamknięciem.

Senior w Muzeum: „Zachłyśnijmy się 

zdrowiem” 

10.03, godz. 10.00, muzeum w kopalni

Mama, Tata i Ja: „Górnicze zadania 

i łamigłówki”

12.03, godz. 10.00, muzeum w kopalni 

Oswoić Muzeum: „Pozna jemy 

muzeum”

18.03, godz. 10.00, Zamek Żupny

Spotkanie Towarzystwa Przyjaciół 

Muzeum:  „Katastrofa »Fukushima 

Daiichi« 11 marca 2011 i jej skutki”, 

prelegent Wiesław Danielec

22.03, godz. 17.00, Zamek Żupny

Zwiedzanie wystawy „Lutnia. 150 lat” 

z kuratorką U. Mróz i prezesem chóru 

J. Markowskim 

25.03, godz. 11.00, Zamek Żupny

Wystawa „Lutnia 150 lat” 

do 16.04, Zamek Żupny

KUPON PROMOCYJNY 
Z tym kuponem odbierz SWÓJ 
promocyjny bilet do Zamku 
Żupnego - 50 % zniżki. Obowią-
zuje do 31 marca 2023 r. 

Zachłyśnijmy się zdrowiem
W podziemnej ekspozycji Muzeum Żup 

Krakowskich 10 marca 2023 r. o godz. 10 

odbędzie się kolejne spotkanie z cyklu „Senior 

w Muzeum”. Tym razem tematem spotkania 

będzie zdrowie w kontekście leczniczych 

właściwości atmosfery kopalnianej. Podczas 

przejścia przez ekspozycję na III poziomie 

kopalni soli uczestnicy będą mogli podziwiać 

unikatową w skali światowej kolekcję maszyn, 

urządzeń i narzędzi górniczych. Ponadto 

będą mieli okazję wziąć udział w zajęciach 

ruchowych ukierunkowanych na umiejętność 

prawidłowego oddychania tzw. pełną piersią, 

co pozwoli na tytułowe „zachłyśnięcie się” 

kopalnianym powietrzem nasyconym solą.   

Rezerwacja :  Dział  Edukacj i  Muzeum, 

tel.: 12 289 16 33

Zbiórka:   ul. Zamkowa 8 przed kasą w Zamku 

Żupnym (wejście od strony Ogrodu Żupnego), 

15 minut przed zajęciami.

Cena: 9 zł/os.

Muzeum Żup Krakowskich Wielicz-

ka zaprasza na rodzinne spotkanie z cyklu 

Mama, Tata i Ja 12 marca 2023 r. o godz. 

10.00 w Muzeum w kopalni soli.

Podróżu jąc po wyrobiskach górniczych 

muzeum młodzi uczestnicy będą  musieli się 

wykazać umiejętnościami, które na co dzień 

wykorzystuje dobry górnik. W atmosferze zaba-

wy czekają na nich różne zadania  i  łamigłów-

ki, wymagające sprytu, szybkości  i logicznego 

myślenia. Preferowany wiek dzieci to 6+.

Rezerwacja :  Dział  Edukacj i  Muzeum, 

tel. 12 289 16 33.

Zbiórka:  ul. Zamkowa 8 przed kasą w Zamku 

Żupnym (wejście od strony Ogrodu Żupnego,) 

15 minut przed zajęciami.

Cena: 9 zł/os.

50% zniżki z: Wielicką Kartą Dużej Rodziny 

3+, Krakowską Kartą Rodzinną, Kartą Dużej 

Rodziny, Krakowską Kartą Rodziny z Niepeł-

nosprawnym Dzieckiem

Górnicze zadania i łamigłówki 
z mamą i tatą
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Terminarz Muzeum 
Żup Krakowskich 

Wieliczka

marzec 2023 

W Malborku 2 lutego odbył się na 

zamku wernisaż wystawy „Wielicz-

ka i Malbork – śladami zabytków na 

liście UNESCO”. Prezentowane prace 

są wynikiem twórczych działań w cza-

sie XXI. Pleneru Malarskiego Artystów 

Niepełnosprawnych, który miał miej-

sce w Wieliczce, Malborku i Kwidzynie 

w 2021 r. 

Wystawa pierwotnie była prezento-

wana w wielickim muzeum na III pozio-

mie kopalni. Obecnie ponad sto cieka-

wych prac wykonanych różnymi techni-

kami i przedstawiających ogólne widoki 

zamków, a także ich fragmenty, wnętrza 

czy detale będzie można oglądać  do 31 

sierpnia 2023 r. w  przyziemiu Karwanu.

Organizatorem wydarzenia  jest 

M u z e u m  Z a m k o w e  w  M a l b o r k u 

i Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka 

we współpracy z Fundacją Sztuki Osób 

Niepełnosprawnych w Krakowie. 
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GAZETA
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MIESIĘCZNIK MUZEUM ŻUP KRAKOWSKICH WIELICZKA

Wystawę „Lutnia. 150 lat” 

można oglądać do 16 kwiet-

nia 2023 r. w Zamku Żupnym 

w Wiel iczce. Każdego, kto 

pragnie dowiedzieć się wię-

cej o wielickim chórze,  zapra-

szamy na zwiedzanie ekspo-

zycji z kuratorką Urszulą Mróz 

i prezesem Towarzystwa Jerzym 

Markowskim oraz członkinią 

„Lutni” Cecylią Taborską. Te 

wyjątkowe spotkania odbędą się  

25 marca i 16 kwietna o godzi-

nie 11. Rejestracja na wydarze-

nie trwa na stronie internetowej 

Muzeum, gdzie należy wypeł-

nić formularz zgłoszeniowy: 

https://muzeum.wieliczka.pl/

aktualnosci/wystawa-lutnia-

-150-lat.

Wystawa pokazuje historię 

Towarzystwa Śpiewaczego „Lut-

nia”, które od swych początków 

śpiewem miało integrować 

miejscowe środowisko, budzić 

patriotyzm w młodych i poma-

gać w kultywowaniu tradycji. 

Warto wspomnieć, że wielu 

członków chóru było pracow-

nikami kopalni, a dyrygenta-

mi i prezesami – chórmistrze 

orkiestry salinarnej. Najcenniej-

sze pamiątki chóru od lat prze-

chowywane są w Muzeum Żup 

Krakowskich Wieliczka. 

Wystawa rocznicowa upu-

blicznia nie tylko te obiekty, ale 

też nieznane i niepublikowane 

dotąd materiały. Wśród prezen-

towanych przedmiotów znaj-

dują się: statut z 1874 r., odzna-

czenia i statuetki, najstarsze 

zachowane fotografi e, dyplomy, 

kroniki, plakaty i pocztówki oraz 

stroje (również ze zbiorów pry-

watnych). Na szczególną uwagę 

zasługuje hebanowa batuta, 

którą posługiwał się dyrygent 

Mieczysław Nigrin.
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Wieliczka i Malbork – śladami 
zabytków na liście UNESCO

„Lutnia. 150 lat” 
Zwiedzanie wystawy z kuratorką i prezesem
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Muzeum rozpoczyna nowy cykl spo-

tkań na wystawach w zamku oraz w eks-

pozycji podziemnej. Celem tych rodzin-

nych warsztatów będzie  stworzenie 

przyjaznego obrazu muzeum w oczach 

dzieci z różnymi niepełnosprawnościami, 

a wszystko to w miłej atmosferze zabawy.

Rezerwacja: Dział Edukacji Muzeum, 

tel. 12 289 16 33

Cena zajęć: 15 zł – zamek (bilet rodzinny 

2+2 lub 1+3); 9 zł/os. – kopalnia

50% zniżki z: Wielicką Kartą Dużej Rodzi-

ny 3+, Krakowską Kartą Rodzinną, Kartą 

Dużej Rodziny, Krakowską Kartą Rodziny 

z Niepełnosprawnym Dzieckiem

Oswoić muzeum  

Ekspozycje muzeum są czynne:

• na III poziomie kopalni:  pn-nd: 

9.00-17.00

• w Zamku Żupnym: wt-pt: 9.00-

16.00, nd-sb: 9.00-17.00, poniedzia-

łek: nieczynne 

Uwaga: zabytkowy szyb, baszta i dzie-

dzińce wyłączone są ze zwiedzania 

z powodu remontu. 

Wejście do sklepu muzealnego i kasy 

znajduje się od strony Ogrodu Żupne-

go. 

Wejście do zamku (z biletem) od ul. 

Zamkowej. 

Ostatnie wejście na wystawy oraz 

zakupy w sklepie są możliwe 30 minut 

przed zamknięciem.

Senior w Muzeum: „Zachłyśnijmy się 

zdrowiem” 

10.03, godz. 10.00, muzeum w kopalni

Mama, Tata i Ja: „Górnicze zadania 

i łamigłówki”

12.03, godz. 10.00, muzeum w kopalni 

Oswoić Muzeum: „Pozna jemy 

muzeum”

18.03, godz. 10.00, Zamek Żupny

Spotkanie Towarzystwa Przyjaciół 

Muzeum:  „Katastrofa »Fukushima 

Daiichi« 11 marca 2011 i jej skutki”, 

prelegent Wiesław Danielec

22.03, godz. 17.00, Zamek Żupny

Zwiedzanie wystawy „Lutnia. 150 lat” 

z kuratorką U. Mróz i prezesem chóru 

J. Markowskim 

25.03, godz. 11.00, Zamek Żupny

Wystawa „Lutnia 150 lat” 

do 16.04, Zamek Żupny

KUPON PROMOCYJNY 
Z tym kuponem odbierz SWÓJ 
promocyjny bilet do Zamku 
Żupnego - 50 % zniżki. Obowią-
zuje do 31 marca 2023 r. 

Zachłyśnijmy się zdrowiem
W podziemnej ekspozycji Muzeum Żup 

Krakowskich 10 marca 2023 r. o godz. 10 

odbędzie się kolejne spotkanie z cyklu „Senior 

w Muzeum”. Tym razem tematem spotkania 

będzie zdrowie w kontekście leczniczych 

właściwości atmosfery kopalnianej. Podczas 

przejścia przez ekspozycję na III poziomie 

kopalni soli uczestnicy będą mogli podziwiać 

unikatową w skali światowej kolekcję maszyn, 

urządzeń i narzędzi górniczych. Ponadto 

będą mieli okazję wziąć udział w zajęciach 

ruchowych ukierunkowanych na umiejętność 

prawidłowego oddychania tzw. pełną piersią, 

co pozwoli na tytułowe „zachłyśnięcie się” 

kopalnianym powietrzem nasyconym solą.   

Rezerwacja :  Dział  Edukacj i  Muzeum, 

tel.: 12 289 16 33

Zbiórka:   ul. Zamkowa 8 przed kasą w Zamku 

Żupnym (wejście od strony Ogrodu Żupnego), 

15 minut przed zajęciami.

Cena: 9 zł/os.

Muzeum Żup Krakowskich Wielicz-

ka zaprasza na rodzinne spotkanie z cyklu 

Mama, Tata i Ja 12 marca 2023 r. o godz. 

10.00 w Muzeum w kopalni soli.

Podróżu jąc po wyrobiskach górniczych 

muzeum młodzi uczestnicy będą  musieli się 

wykazać umiejętnościami, które na co dzień 

wykorzystuje dobry górnik. W atmosferze zaba-

wy czekają na nich różne zadania  i  łamigłów-

ki, wymagające sprytu, szybkości  i logicznego 

myślenia. Preferowany wiek dzieci to 6+.

Rezerwacja :  Dział  Edukacj i  Muzeum, 

tel. 12 289 16 33.

Zbiórka:  ul. Zamkowa 8 przed kasą w Zamku 

Żupnym (wejście od strony Ogrodu Żupnego,) 

15 minut przed zajęciami.

Cena: 9 zł/os.

50% zniżki z: Wielicką Kartą Dużej Rodziny 

3+, Krakowską Kartą Rodzinną, Kartą Dużej 

Rodziny, Krakowską Kartą Rodziny z Niepeł-

nosprawnym Dzieckiem

Górnicze zadania i łamigłówki 
z mamą i tatą

fo
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Terminarz Muzeum 
Żup Krakowskich 

Wieliczka

marzec 2023 

W Malborku 2 lutego odbył się na 

zamku wernisaż wystawy „Wielicz-

ka i Malbork – śladami zabytków na 

liście UNESCO”. Prezentowane prace 

są wynikiem twórczych działań w cza-

sie XXI. Pleneru Malarskiego Artystów 

Niepełnosprawnych, który miał miej-

sce w Wieliczce, Malborku i Kwidzynie 

w 2021 r. 

Wystawa pierwotnie była prezento-

wana w wielickim muzeum na III pozio-

mie kopalni. Obecnie ponad sto cieka-

wych prac wykonanych różnymi techni-

kami i przedstawiających ogólne widoki 

zamków, a także ich fragmenty, wnętrza 

czy detale będzie można oglądać  do 31 

sierpnia 2023 r. w  przyziemiu Karwanu.

Organizatorem wydarzenia  jest 

M u z e u m  Z a m k o w e  w  M a l b o r k u 

i Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka 

we współpracy z Fundacją Sztuki Osób 

Niepełnosprawnych w Krakowie. 

no 233 III 2023
GAZETA

MUZEALNA

MIESIĘCZNIK MUZEUM ŻUP KRAKOWSKICH WIELICZKA

Wystawę „Lutnia. 150 lat” 

można oglądać do 16 kwiet-

nia 2023 r. w Zamku Żupnym 

w Wiel iczce. Każdego, kto 

pragnie dowiedzieć się wię-

cej o wielickim chórze,  zapra-

szamy na zwiedzanie ekspo-

zycji z kuratorką Urszulą Mróz 

i prezesem Towarzystwa Jerzym 

Markowskim oraz członkinią 

„Lutni” Cecylią Taborską. Te 

wyjątkowe spotkania odbędą się  

25 marca i 16 kwietna o godzi-

nie 11. Rejestracja na wydarze-

nie trwa na stronie internetowej 

Muzeum, gdzie należy wypeł-

nić formularz zgłoszeniowy: 

https://muzeum.wieliczka.pl/

aktualnosci/wystawa-lutnia-

-150-lat.

Wystawa pokazuje historię 

Towarzystwa Śpiewaczego „Lut-

nia”, które od swych początków 

śpiewem miało integrować 

miejscowe środowisko, budzić 

patriotyzm w młodych i poma-

gać w kultywowaniu tradycji. 

Warto wspomnieć, że wielu 

członków chóru było pracow-

nikami kopalni, a dyrygenta-

mi i prezesami – chórmistrze 

orkiestry salinarnej. Najcenniej-

sze pamiątki chóru od lat prze-

chowywane są w Muzeum Żup 

Krakowskich Wieliczka. 

Wystawa rocznicowa upu-

blicznia nie tylko te obiekty, ale 

też nieznane i niepublikowane 

dotąd materiały. Wśród prezen-

towanych przedmiotów znaj-

dują się: statut z 1874 r., odzna-

czenia i statuetki, najstarsze 

zachowane fotografi e, dyplomy, 

kroniki, plakaty i pocztówki oraz 

stroje (również ze zbiorów pry-

watnych). Na szczególną uwagę 

zasługuje hebanowa batuta, 

którą posługiwał się dyrygent 

Mieczysław Nigrin.
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Wieliczka i Malbork – śladami 
zabytków na liście UNESCO

„Lutnia. 150 lat” 
Zwiedzanie wystawy z kuratorką i prezesem

Fo
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27 stycznia w Zagórzu odbyło się spotkanie mieszkańców miej-
scowości z inwestorem, który na zakupionych działkach przy
drodze krajowej nr 94 planuje wybudować hale magazynowe.

Spotkanie odbyło się na prośbę Gminy Niepołomice,
ponieważ wokół inwestycji pojawiło się sporo spekulacji.
Bezpośrednia rozmowa potrzebna była, by pokazać inwe-
stycję, opowiedzieć o założeniach inwestora i obawach
mieszkańców.

Dowiedzieliśmy się, że w Zagórzu mają powstać
– hale magazynowe, bez ciężkiej produkcji,
– zjazd do firmy bezpośrednio z drogi krajowej nr 94,
– rondo, które umożliwi samochodom wjeżdżającym

i wyjeżdżającym z przedsiębiorstwa bezpieczne włą-
czanie się do ruchu,

– zachodnia i południowa część inwestycji zostanie oto-
czona wałem ziemnym, a ten z kolei obsadzony drze-
wami i roślinnością piętrową, które sprawią, że hale –
zagłębione w ziemi, na ile teren pozwoli będą mniej wi-
doczne z zewnątrz, by jak najmniej wpływać na krajo-
braz.

Inwestor – jako korzyści z inwestycji – podawał:
– remont drogi gminnej przylegającej do zakładu (nie będzie tu dojaz-

du do firmy, ale w ramach uporządkowania terenów przyległych dro-
ga zostanie poszerzona, wyposażona w chodnik i oświetlenie),

– zaprojektowanie sieci kanalizacyjnej i przewiert pod drogą krajową,
co znacznie przybliży kanalizację dla mieszkańców Panoramy Zagór-
skiej, osiedla nowego, nie wyposażonego jednak przez developera
w dostęp do sieci.
Mieszkańcy podczas spotkania mówili o swoich obawach: że przez tę

inwestycję tiry będą częściej jeździć przez Zagórze (zjeżdżając z auto-
strady w Podłężu lub myląc zjazd z drogi krajowej, zawracać przez wio-
ski), jednak tu utrzymane mają zostać ograniczone tonaże i przestrzega-
jący przepisów ruchu drogowego kierowcy, nie powinni tego robić.

Sąsiedzi inwestycji obawiają się wszelkich uciążliwości, od zwiększone-
go ruchu, poprzez zanieczyszczenia powietrza czy wzmożonego hałasu
(szczególnie cofających tirów). Namawiali, by inwestor przemyślał, jakie
rozwiązania może jeszcze zastosować, by hale były mniej widoczne. Za-
stanawiali się, gdzie będą przystanki, jak ułożone do nich chodniki i jakie
oznaczenie drogi, żeby zjazdy były dla kierowców jak najbardziej czytel-
ne. Pytali również, jakiego typu materiały składowane będą w halach

i czy zabezpieczenie przeciwpożarowe, jest właściwie przygotowane.
Przedstawiciele inwestora przywieźli ze sobą wszystkie mapy i plany.

Wskazywali i przedstawiali. Obiecali, że po rozmowach z mieszkańcami
dołożą jeszcze oznaczeń, poza wymagane, żeby zjazd do obiektu był
świetnie widoczny, obiecywali zastanowić się, jak powiększyć wjazd
do firmy, by oczekujące na wjazd tiry nie blokowały drogi, czy nie oble-
gały pobocza. Opowiadali, że przygotowywali projekty z myślą, o jak
najmniejszej uciążliwości firmy dla sąsiadów - stąd wały ziemne (które
nie są wymagane, a jednak najlepiej izolują obiekt), nasadzenia, szczel-
ne dokowanie do hal tylko po wewnętrznej stronie firmy, minimalne
oświetlenie kierunkowe hal, dwufunkcyjny zbiornik retencyjny oraz
bardzo wyśrubowane normy ekologiczne (projekt spełniać ma warunki
ekoprojektu). Dodali, że aby raz na zawsze rozwiać obawy mieszkań-
ców, co do ciężkiej produkcji na terenie zakładu, wystąpią o wniesienie

do miejscowego planu za-
gospodarowania prze-
strzennego zakazu ciężkiej
produkcji na tym terenie. To
uniemożliwi prowadzenie
takiej działalności nie tylko
tej firmie, ale również w ra-
zie sprzedaży zakładu, także
przyszłym inwestorom.

Emocji było bardzo dużo.
Właściciele działek mieszka-
niowych mają swoje prawa,
ale właściciele działek inwe-
stycyjnych również. W tym
przypadku inwestor robi
znacznie więcej niż musi,
działa zgodnie z prawem,
ponieważ chce być jak naj-
mniej uciążliwy dla otocze-
nia. Wynegocjowane roz-
wiązania powinny posłużyć
obu stronom piątkowego
spotkania.

Spotkanie w Zagórzu
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Administracyjnie Niepołomice podzielone są na dwanaście sołectw
i siedem osiedli. W tym roku zorganizowano jedno wspólne spotkanie
dla wszystkich osiedli czyli mieszkańców miasta. Na terenach wiejskich
tak jak dotychczas każde sołectwo miało swoje odrębne zebranie. Pod-
czas spotkań sołtysi składali sprawozdanie ze swojej działalności, bur-
mistrz Roman Ptak bądź jego zastępca Michał Hebda przedstawiali
szczegółową prezentację dotyczącą rozwoju gminy za ostatnie lata.
Wśród wielu omawianych tematów znalazły się również inwestycje,
które dzięki znacznemu dofinansowaniu mogły być sprawnie prowa-
dzone w gminie. Warto wymienić te najważniejsze, oddane do użytku
w ostatnich latach.
– Budowa dodatkowego węzła drogowego w ciągu autostrady A4
– Budowa obwodnicy Podłęża i Niepołomic w nowym przebiegu DW

964
– Budowa Parkingów w systemie Park & Ride: przy dworcu autobuso-

wym w Niepołomicach, w Podłężu przy dworcu kolejowym- północ
oraz południe, w Staniątkach przy stacji kolejowej, w Woli Batorskiej
obok boiska sportowego.

– Przebudowa oraz rozbudowa Młodzieżowego Obserwatorium Astro-
nomicznego.

– Rewitalizacja terenu o powierzchni prawie 6 ha i stworzenie w cen-
trum miasta błoni - miejsca do rekreacji.

– Budowa Punktów Selektywnej Zbiórki Odpadów w Woli Batorskiej
i Podłężu.

– Powstanie gminnego centrum sportu w Staniątkach.
Przedstawiciele samorządu gminnego informowali również o pla-

nach inwestycyjnych na przyszłość, o sytuacji budżetowej gminy
w związku sytuacją gospodarczą w kraju. Ważnym punktem zebrań
było omówienie poprawy bezpieczeństwa mieszkańców poprzez roz-
budowę systemu monitoringu. Obecnie w gminie jest zainstalowanych

prawie 120 kamer z których nagrania są przechowywane przez 30 dni.

Dzięki monitoringowi już udało się ustalić sprawców aktów wandali-
zmu, czy pobicia.

We wszystkich spotkaniach uczestniczyli gminni ekodoradcy którzy
wyjaśniali niejasności dotyczące likwidacji tzw. kopciuchów, doradzali
w jaki sposób można otrzymać dotację na wymianę źródeł ogrzewania
czy termomodernizacje budynków.

Wszystkie zebrania cieszyły się dużym zainteresowaniem mieszkań-
ców, na każdym spotkaniu trwała ożywiona merytoryczna dyskusja na
tematy ważne dla lokalnej społeczności. Dominowały sprawy dotyczą-
ce budowy i remontów dróg, chodników, przejść dla pieszych. Ważną
kwestią poruszaną przez mieszkańców była sieć połączeń transportu
zbiorowego - ewentualnych korekt godzin odjazdu. Mieszkańcy dzielili
się również swoimi pomysłami jak np. poprawić bezpieczeństwo na
drogach, czy usprawnić ruch w newralgicznych miejscach.

Taka forma bezpośrednich spotkań jest niewątpliwie cenna dla obu
stron. Z jednej strony mieszkańcy mogą z pierwszej ręki dowiedzieć się
od przedstawicieli samorządu o prowadzonych działaniach, z drugiej
strony samorządowcy mogą bezpośrednio wysłuchać mieszkańców.

Puszcza Niepołomice zajmuje 2. miejsce w tabeli Fortuna 1 Ligi z do-
robkiem 34 punktów, tracąc do lidera rozgrywek zaledwie 3 punkty.
Niepołomickie „Żubry” po rundzie jesiennej są najlepszym zespołem
z województwa małopolskiego. Rewelacyjna postawa zespołu to duża
zasługa sztabu szkoleniowego na czele z Tomaszem Tułaczem, który
jest najdłużej nieprzerwanie pracującym trenerem na szczeblu central-
nym. Do Niepołomic przybył ponad 7 lat temu, Puszcza Niepołomice
była jeszcze w 2. Lidze. Obdarzono go dużym zaufaniem- i słusznie.
Dziś jego drużyna bije się o Ekstraklasę, a on sam został doceniony
za swoją pracę. Podczas plebiscytu organizowanego przez Gazetę Wy-
borczą i Małopolski Związek Piłki Nożnej, tytuł Najlepszego Trenera Ma-
łopolski 2022 roku trafił do Tomasza Tułacza. – Bardzo dziękuję
za wszystkie gratulacje, które w ostatnich dniach do mnie spłynęły. Tę na-
grodę i to wyróżnienie odbieram, jako docenienie pracy nas wszystkich
w klubie, osób pracujących w biurze, mediach, czy też w innych działach.
Myślę, że to jest wyróżnienie dla całego naszego środowiska kibicowskie-
go. Myślę, że mamy wspólnie ogromną satysfakcję, że kibice zauważyli tę
pracę, a przede wszystkim wyniki zespołu z tak niedużego miasta, jakimi
są Niepołomice – stwierdził Tomasz Tułacz.

Po kilkuletniej przerwie spowodowanej pandemią w stycz-
niu i lutym odbyły się tradycyjne zebrania zmieszkańca-
mi w sołectwach i osiedlach gminyNiepołomice.

Tomasz Tułacz Najlepszym TreneremMałopolski 2022

Powróciły spotkania z mieszkańcami
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